
2. В соответствии с пунктами приказа учителям внести изменения в рабочие
(предметные) программы учебных предметов

3. Исполнение приказа возложить на заместителя директора по УВР Дятлову В.Н.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

1. Внести изменения в организационный раздел Основной образовательной программы
среднего общего образования в части учебного плана (приложение 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

Во исполнение пунктов 14, 18.3.1, 18.3.2 федерального государственного образовательного
стандарта среднего общего образования, утверждённого приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 (в ред. приказа от
11.12.2020 N. 712) (далее -ФГОС СОО 413 (в ред. от 11.12.2020 № 712);
пунктов 14, 18.3.1, 18.3.2 федерального государственного образовательного стандарты
среднего общего образования, угверждённого приказом Миiнiстерства образования и науки
Российской Федерации от 17 мая 2012 года N.0 413 (в ред. приказа от 12.08.2022
№ 732) (далее ФГОС СОО 413 (в ред. от 12.08.2022 № 732);
пунктов 5, 7, 8, 14, 131, 132, 133, 134 приказа Министерства Просвещения Российской
Федерации от 18 мая 2023 года № 3 71 «Об утверждении федеральной образовательной
программы среднего общего образования» (далее - ФОП СОО);
соответствие учебного плана ФГОС СОО 413 (в редакции приказа Министерства
Просвещения Российской Федерации от 11.12.2020 №712 я/ или приказа от 12.08.2022 №
732) и ФОП соответствующего уровня;
отсутствия углубленного изучения учебных курсов «Геометрия», «Вероятность и
статистика» учебного предмета «Математика» в 10-11 классах

«0 внесении изменений в
ООП СОО в 2023-2024 году»

№01-10-164От 28.декабря2023г.
ПРИКАЗ

45723 3 ,с.Тарутино.ул.Школьная,16.e-mail :tarutiriosc@ro.ru Тел.(8-3 51-69-5 7-0-05;,

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Тарутинская средняя общеобразовательная школа имени Завершинскогой.И.»



2023г

Чесменский муниципальный район, Челябинская область.

на 2023 -2024 учебный год

среднего общего образования

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Протокол№3
от "28.12.2023г"

УТВЕРЖДЕНОРАССМОТРЕНО
Педагогическим советом

Приложение 1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Тарутинская средняя общеобразовательная школа имени Завершинского В.И."



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план среднего общего образования Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Тарутинская средняя общеобразовательная 

школа имени Завершинского В.И."(далее - учебный план) для 10-11 классов, 

реализующих основную образовательную программу среднего общего 

образования, соответствующую ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём 

аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, 

распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным 

предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение "Тарутинская средняя 

общеобразовательная школа имени Завершинского В.", разработанной в 

соответствии с ФГОС среднего общего образования, с учетом Федеральной 

образовательной программой среднего общего образования, и обеспечивает 

выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и 

гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Тарутинская средняя общеобразовательная школа имени 

Завершинского В.И."начинается 01.09.2023и заканчивается 26.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по5-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет в  10 классе – 34 часа, в  11 классе – 34 часа. . 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 



максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Тарутинская средняя общеобразовательная школа имени Завершинского 

В.И."языком обучения является русский язык. 

 Промежуточная аттестация–процедура, проводимая с целью оценки качества 

освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего 

объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за полугодие 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по 

полугодиям. Предметы из части, формируемой участниками образовательных 

отношений, являются без отметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по 

итогам четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Тарутинская 

средняя общеобразовательная школа имени Завершинского В.И.". 

Освоение основной образовательной программы среднего общего 

образования завершается итоговой аттестацией. 

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего 

общего образования составляет 2года. 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

Предметная область Учебный предмет/курс Количество часов в неделю 

10 11 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 2 2 

Литература 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 

Математика и информатика Алгебра 4 4 

Геометрия 3 3 

Вероятность и статистика 1 1 

Информатика 1 1 

Общественно-научные предметы История 2 2 

Обществознание 2 2 

География 1 1 

Естественно-научные предметы Физика 2 2 

Химия 1 1 

Биология 3 3 

Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура 3 3 

Основы безопасности жизнедеятельности 1 1 

----- Индивидуальный проект 1 0 

Итого 33 32 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса   

Элективный курс "Решение задач по химии" 0.5 1 

Элективный курс "Орфография и пунктуация" 0.5 1 

Итого 1 2 

ИТОГО недельная нагрузка 34 34 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1156 1156 

  



План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Тарутинская средняя общеобразовательная школа" 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10 11 

БЛАГотворители 0.5 0.5 

Разговоры о важном 1 1 

Россия- мои горизонты 1 1 

Мой край в истории Отечества 0.5 0.5 

ИТОГО недельная нагрузка 3 3 

 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)

